
    

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 225         del   12.12.2011 

O G G E T T O 

 

Progetto “FUTUR@” – Approvazione convenzione per la realizzazione di interventi a supporto 

della “creatività giovanile”. 
 

 

 

L’anno duemilaundici, il giorno dodici del mese di  dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 1 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Il Ministero delle Politiche giovanili, in collaborazione con l’ANCI, ha messo a bando 

progetti a supporto della “creatività giovanile” rivolto ai Comuni, con la possibilità di 

avvalersi del partenariato di altri soggetti pubblici e privati; 

•  Il progetto “Creatività Giovanile” è una iniziativa finalizzata ad attività ed 

interventi per il sostegno della creatività giovanile attraverso iniziative di 

formazione, documentazione, promozione e ricerca, della produzione artistica; 

• Veniva predisposta la proposta progettuale in conformità con il bando e il relativo 

piano finanziario; 

• Questo Amministrazione sottoscriveva l’Accordo di partenariato in cui si 

individuavano i singoli impegni, anche finanziari, e le specifiche attività, le sfere di 

responsabilità e le interrelazioni fra i soggetti (Comune e partners); 

• Questa Amministrazione partecipava al bando presentando in data 01.07.2011, un 

progetto denominato “Futur@” e il relativo Piano Finanziario in partenariato con La 

Cooperativa Sociale Fantarca – Bari, la Fondazione Musicale Vincenzo Valente – 

Molfetta, Associazione di promozione sociale MO.DA.Vi Onlus Federazione 

Provinciale - Bari, Area Metropolitana S.r.l. - Giovinazzo, il Conservatorio di Lecce, 

Associazione culturale Terzo Millennio – Molfetta; 

• Detto Progetto mira a stimolare la Creatività delle nuove generazioni di Molfetta e 

dei territori limitrofi ed a connotarsi come cerniera tra i giovani che vivono il 

contesto sociale di riferimento e la volontà del Comune di investire sui talenti 

artistici emergenti sul territorio; 

• Con nota del 17.11.2011 l’ANCI comunicava a questa Amministrazione il 

finanziamento assegnato al Comune di Molfetta, pari ad €. 150.000,00, individuato 

tra Comuni assegnatari dei contributi per il  Progetto “Futur@”; 

• Il Comune di Molfetta si impegna a garantire la quota del 40% di co-finanziamento 

pari a €. 100,000,00 di cui a proprio carico € 65.000,00, nonché l’impegno in caso di 

inadempienza dei partners del progetto a garantire il residuo del co-finanziamento, 

pari ad €. 35.000,00; 

• L’Amministrazione Comunale di Molfetta e i partners intendono attuare il Progetto 

“Futur@”, finanziato, che qui si allega a farne parte integrante e sostanziale; 



 2 

Tutto ciò Premesso 

 Visto che il Progetto “Futur@” di che trattasi ha come obiettivi: 

Interventi a favore della formazione e ricerca: 

♦ Attivazione Corsi, workshop, conferenze, e incontri formativi con esperti di 

settore, artisti affermati, docenti, specialisti, ecc., realizzati anche in 

collaborazione con Enti di formazione (Università, accademie, ecc.); 

♦ I suddetti interventi si pongono l’obiettivo di: 

- stimolare la curiosità e la creatività dei giovani attraverso l’arte; 

- favorire un dialogo “orizzontale” tra coetanei e “verticale” tra i giovani e le 

Istituzioni; 

- favorire l’accesso all’informazione e agli strumenti culturali; 

- promuovere opportunità di aggregazione e socializzazione; 

- favorire l’espressione della creatività giovanile 

- promuovere l’autonomia e la capacità di autorganizzazione dei giovani 

- sviluppare percorsi di progettazione partecipata e democratica. 

 Ritenuti gli obiettivi del progetto in linea con le azioni messe in atto 

dall’Amministrazione Comunale, nonché con i dettami della Legge 328/2000 e L.R. 

n.19/2006; 

 Visto che la “scheda del progetto “Futur@” richiesta dall’ANCI per l’accesso al 

finanziamento prevede che il soggetto beneficiario: 

1.  si impegni formalmente a partecipare al progetto 

2. si impegni a co-finanziarlo 

3. a garantire a proprio carico in caso di inadempienza dei parteners del residuo del 

cofinanziamento 

 Visto che il gruppo dei referenti è composto da: 

- Dott. Giuseppe Domenico de Bari – resposnsabile per la realizzazione del Progetto; 

- Dott.ssa Mezzina Maria Carmela – referente del Progetto; 

Dare atto che l’Amministrazione co-finanzia in misura di € 100.000,00  sull’importo 

totale assegnato di € 150.000,00 attinti in misura di 50.000,00 dal Capitolo 70421 “Spese 

anticipate conto Provincia” Bilancio 2011, di 35.000,00 dal Capitolo 7400 “Spese anticipate 

conto privati” Bilancio 2011 e di 15.000,00 dal capitolo 17671”Spese per mediatori culturali” 

anno 2010; 



 3 

 Considerato che per poter concretamente usufruire del suddetto finanziamento è 

necessario sottoscrivere una convenzione, allegata alla presente, tra questo Comune e 

l’ANCI; 

 Vista la legge 328/2000; 

 Vista la L.R. n.19/2006; 

 Visto il TUEELL n.267/2000; 

 Vista la nota del 17.11.20011 inviata dall’ANCI che riporta la cifra assegnata al 

Comune di Molfetta pari a € 150.000,00; 

 Visti i pareri favorevoli espressi per quanto di rispettiva competenza dal Dirigente 

Settore Socio-Educativo e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi 

dell’art.49 comma 1 del TUEL n. 267/2000; 

 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;  

DELIBERA 

1. La premessa che qui si intende integralmente riportata e riscritta è parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Approvare il progetto esecutivo “Futur@” presentato ed il relativo Piano 

Finanziario, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale – 

(All. E – F). 

3. Approvare l’accordo di partenariato al “Progetto Futur@” sottoscritto con la 

Cooperativa Sociale Fantarca – Bari, la Fondazione Musicale Vincenzo Valente – 

Molfetta,  Ass. di promozione sociale  MO.DA.Vi Onlus Federazione Provinciale - 

Bari, Area Metropolitana S.r.l. - Giovinazzo, il Conservatorio di Lecce, Associazione 

culturale Terzo Millennio – Molfetta.  (All. A) 

4. Approvare lo schema di convenzione tra l’ANCI e il Comune di Molfetta, per la 

realizzazione di interventi a supporto della “Creatività Giovanile” per l’attuazione 

del Progetto “Futur@” .( All. G.) 

5. Stabilire che l’Amministrazione Comunale co-finanzia in misura di di € 100.000,00  

sull’importo totale assegnato di € 150.000,00 attinti in misura di 50.000,00 dal 

Capitolo 70421 “Spese anticipate conto Provincia” Bilancio 2011, di 35.000,00 dal 

Capitolo 7400 “Spese anticipate conto privati” Bilancio 2011 e di 15.000,00 dal 

capitolo 17671 ”Spese per mediatori culturali” anno 2010 e a garantire a proprio 

carico in caso di inadempienza dei partners del residuo del co-finanziamento pari a 

€. 35.000,00. 



 4 

6. Dare atto che il gruppo dei referenti è composto da: 

- Dott. Giuseppe Domenico de Bari – responsabile realizzazione del Progetto; 

- Dott.ssa Mezzina Maria Carmela – referente del Progetto - delegando gli stesso 

componenti ciascuno per quanto di competenza a rappresentare questa 

Amministrazione alle riunioni previste per l’attuazione del progetto. 

7. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativi l’adozione di tutti gli atti 

consequenziali. 

8. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore Economico 

finanziario e al Dirigente del Settore Socio-Educativo per quanto di rispettiva 

competenza. 

9. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.L.vo n.267/2000. 

 

 

 

 

  

  

  

 


